ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1986/2022 - C.E.

Salvador, 15 de dezembro de 2022.

Prezada Senhora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº. 25.946/2022, de autoria do Deputado
Hilton Coelho, manifestando pesar pelo falecimento do Sr. Paulo Afonso Aguena, conhecido como
“Catatau”, como o chamavam todos os seus camaradas, aos 60 anos, ocorrido em 05 de dezembro.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ilma. Sra.

MARIANA DE PAULA CAETANO

PRAIA GRANDE - SP

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 22/12/2022 11:55

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022A71403

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de pesar pelo falecimento de Paulo Afonso Aguena,
conhecido como “Catatau”, ou “Cata”, ocorrido em 05 de
dezembro de 2022.

O que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa moção
de Moção de pesar pelo falecimento do Paulo Afonso Aguena, conhecido como “Catatau”, como o
chamavam todos os seus camaradas, aos 60 anos, que ocorreu em 05 de dezembro.

Catatau lutava contra um câncer de fígado extremamente agressivo. Lutou bravamente, como o fez em toda a
sua vida, e, infelizmente, descansou.

De uma família de origem japonesa do interior de São Paulo, Catatau se uniu ao movimento estudantil
quando ingressou na Universidade Federal de São Carlos, ainda no início dos anos 1980. Conheceu a
Convergência Socialista, da qual se tornou rapidamente um dos principais dirigentes. Atuou no movimento
estudantil e movimento operário, além de ter morado na Argentina nos anos 2000, onde teve uma importante
experiência de militância internacional.

Como operário da construção civil, foi perseguido pela ditadura, pelo que foi reconhecido como anistiado
político pela Comissão da Anistia. Em 2016, junto com outros companheiros, Catatau deixou o PSTU e
passou a construir o MAIS (Movimento por uma Alternativa Independente e Socialista), cuja fusão com a
NOS (Nova Organização Socialista) daria mais tarde origem à Resistência, atual corrente interna do PSOL.

Discreto, mas alegre, estudioso, obcecado com os detalhes da luta política, Catatau era um dos dirigentes
mais queridos de sua geração, sabendo se conectar como ninguém com os militantes das mais variadas
origens sociais e idades.

Catatau deixa dois filhos e uma companheira. Deixa também um enorme legado de dedicação, seriedade e
ousadia na política e construção partidária. E sobretudo deixará muitas saudades!

fls. 1fls. 2

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Dê-se conhecimento desta Moção à família de Paulo Afonso Aguena.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2022.

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL

fls. 2fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por HILTON BARROS COELHO em 10/12/2022 10:34

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022027277

fls. 4